
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 26 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE DI 
APPROVAZIONE 
 
L’anno 2024, lì cinque del mese di luglio alle ore 12:00, nella sala presidenziale del Consorzio a 
Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 

 

Assiste alla seduta il Segretario,   MARANNANO Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.  35/ 2024, relativa al seguente oggetto:  

BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE DI APPROVAZIONE 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
 
Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE DI 
APPROVAZIONE 

 
************ 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



 

Proposta del CdA n. 35 del 02/07/2024 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE DI 
APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

PREMESSO: 
 

- che il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024, approvato con atto dell’Assemblea 
dei Comuni consorziati n. 21 del 18-12-2023, ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE ED ALLEGATI PERIODO 2024/2026. 
APPROVAZIONE”; 

 
- che il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 risulta approvato con  atto dell’Assemblea n. 1 

del 30-04-2024, ad oggetto: “APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE E CONTO DEL 
BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”; 

 
- che ai sensi dell'art. 233 bis, comma 1, D.Lgs.vo 267/2000, secondo il quale "Il bilancio 

consolidato di gruppo e' predisposto secondo le modalità e i criteri previsti dal D. Lgs.vo n.   n. 
118/2011, allegato 4/4,così come modificati dal Dm  dell’11 agosto 2017”; 
 

- che  il bilancio consolidato è costituito  dal Conto Economico  consolidato, dallo Stato 
Patrimoniale consolidato e dalla Relazione sulla Gestione consolidata che comprende la Nota 
Integrativa e dalla relazione del Revisore dei conti; 

 
- bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la 

situazione finanziaria e patrimoniale  e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dal Consorzio attraverso le proprie articolazioni organizzative  e le proprie società alla data del 
31-12-2023; 

 
- che il dm 11/08/2018 prevedeva che nel Gap fossero inseriti: 

 gli enti strumentali, cioè quei soggetti economici a natura non societaria che 
interagiscono con l'amministrazione capo gruppo e che possono essere classificati 
come enti strumentali controllati, o se esiste almeno una condizione riscontrabile 
dall'articolo 11 ter del Dlgs 118/2011, o con natura di partecipate se tali presupposti 
siano insistenti; 

 le società individuate dal libro V, titolo V capi V, VI e VII del codice civile; 

 

- che i soggetti censiti nel Gap fossero oggetto di consolidamento in base al criterio 
dell’irrilevanza cioè in quanto i bilanci presentassero per i parametri del patrimonio netto, 
Attivo- immobilizzazioni  e Ricavi caratteristici, un’incidenza minore del 3%: 

 



VERIFICATO CHE la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 30-11-2023 ad oggetto: 
”INDIVIDUAZIONE "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" (GAP) E "PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO" COVAR 14. ANNO 2023" Il Gap era così composto:  
 
 

Enti strumentali e società % partecipazione Covar 14 
al 31/12/2022 

Pegaso 03 Srl 100,00% 

Ato-r 106,30‰ 

TRM Spa 0,23042 % 

 

Ai fini della definizione del perimetro di consolidamento, i parametri relativi al Conto economico e 
allo Stato patrimoniale con riferimento all’esercizio 2023 per la determinazione delle soglie di 
irrilevanza del 3%, da considerare erano i seguenti: 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE 
ALL'1/1/2023 

TOTALE DELL'ATTIVO 
GENERALE DELLO STATO 
PATRIMONIALE ATTIVO 

PATRIMONIO NETTO RICAVI CARATTERISTICI 

COVAR 14 39.928.537,60 17.291.377,99 39.844.414,89 

SOGLIA DI RILEVANZA 1.197.856,13 518.741,34 1.195.332,45 

 

Società partecipate Valori  di riferimento 01/01/2023 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ALL'1/01/2023 

TOTALE ATTIVO GENERALE 

DELLO STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 

PATRIMONIO NETTO RICAVI CARATTERISTICI 

 
Pegaso 03 Srl 

 
3.358.137 

 
1.628.782 

 
2.062.907 

 
TRM SpA 

 
576.501.271 

 
180.990.506 

 
188.927.842 

 
Ato-r 

 
1.985.796,53 

 
1.841.415,55 

 
513.375,79 

 
e che, quindi, il  Gruppo Amministrazione Pubblica del Covar14, come di seguito costituito 
consolidato, per una più corretta informazione di bilancio: 
 

Covar 14 consolida:  

TRM SPA 0,23042 % 

Pegaso 03 Srl 100,00% 

Ato-r 106,30‰ 

 



DATO ATTO, inoltre, che: 

 Covar ha provveduto con posta certificata (atti depositati in protocollo) alla notifica della 
deliberazione n. 1 del 30-04-2024 ad oggetto: “RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
2023. APPROVAZIONE” ha preso atto del GAP così come sopra costituito; 

  sono state poste in essere le procedure per verificare e rendere uniformi le informazioni 
dei bilanci ponendo attenzione alla differente natura degli stessi, elidendo i rapporti 
infragruppo e applicando il metodo proporzionale delle quote al consolidamento;   
 

RICHIAMATI: 
- il dettato dell’articolo 151 comma ottavo del dlgs 267/2000: “Entro il 30 settembre l'ente 

approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle 
società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 

- il dettato dell’articolo 118 del Regolamento di Contabilità del Consorzio: “L’Ente, tramite una 
delibera del Consiglio di Amministrazione approva il progetto di bilancio consolidato in tempo 
utile per sottoporre il medesimo al parere dell’organo di revisione ed all’approvazione 
dell’Assemblea entro il 30 settembre dell’anno successivo”; 

 
CONSIDERATO  che  i Comuni del Covar  hanno necessità di procedere entro la medesima 
scadenza del 30 settembre e quindi che hanno richiesto formalmente di poter ricevere i dati di 
consolidamento di Covar entro il mese di luglio, al fine di garantire l’adempimento di legge;  
 
ACQUISITO  il materiale informativo proprio, e redatto quindi  il bilancio consolidato del Consorzio 
Covar 14  per l’esercizio finanziario 2023 composto dal Conto Economico consolidato, dallo Stato 
Patrimoniale consolidato e dalla Relazione sulla Gestione che contiene la Nota Integrativa redatti 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-  il D.Lgs 23.06.2011, n.118 e s.m.i: 
 
VISTI, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000: 
 
- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa 

dell’Area Amministrazione generale e finanziaria; 
- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa 

dell’Area Amministrazione generale e finanziaria, allegati alla presente proposta quale parte 
integrante e sostanziale della stessa; 

 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 

 



2. di formulare la seguente proposta di deliberazione da sottoporre all’Assemblea dei 
Comuni consorziati al fine di approvare il consolidato per l’esercizio finanziario 2023 
composto dal conto Economico consolidato, dallo Stato Patrimoniale consolidato e 
dalla Relazione sulla Gestione che contiene la Nota Integrativa, così come indicato 
negli schemi allegati; 
 

3. di  demandare al Responsabile Finanziario la trasmissione della delibera al Revisore 
dei Conti al fine di acquisirne il necessario parere secondo il richiamato disposto 
dell’articolo 239 del TUEL. 

 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Leonardo DI CRESCENZO   MARANNANO Gianluca 

   
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


